
COMUNICADO - Etapa 1

COMUNICADO - MÉDICO:
Nada a Assinalar

COMUNICADO - COMISSÁRIO:
O colégio de comissários em conjunto com a organização, decidiu aumentar a percentagem de fecho de controlo para
13%

COMUNICADO - ORGANIZAÇÃO:
Nada a Assinalar
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Classificação Individual - Etapa 1
VILA VELHA DE RÓDÃO a VILA VELHA DE RÓDÃO (84.4 Km). Média do vencedor da etapa: 36.860 Km/h

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Cat Tempo Dif Cent

1 17 10044769928  CLEMENTE, Tiago FONTE NOVA - FELGUEIRAS S23M 02:17:23

2 63 10055307865  GONÇALVES, Diogo Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol S23M 02:18:42 a 1:19

3 12 10044305035  SALEIRO, Diogo FONTE NOVA - FELGUEIRAS S23M 02:18:42 mt

4 43 10044197628  MARQUES, Marco ÓBIDOS Cycling Team S23M 02:18:42 mt

5 26 10044020907  FERREIRA, Tiago JVperfis Windmob S23M 02:18:42 mt

6 53 10044600580  PEREIRA, Diogo Porminho Team sub23 S23M 02:18:42 mt

7 24 10138346535  MONTOYA, Jonatan JVperfis Windmob S23M 02:18:42 mt

8 121 10044381423  SANTOS, Tiago* Alcobaça C C  / Crédito Agricola JunM 02:18:42 mt

9 25 10044341613  MAIA, Emanuel JVperfis Windmob S23M 02:18:42 mt

10 57 10044406984  CRISPIM, Pedro Porminho Team sub23 S23M 02:18:42 mt

11 11 10045172375  CUNHA, António FONTE NOVA - FELGUEIRAS S23M 02:18:42 mt

12 42 10055297761  JORGE, Bernardo ÓBIDOS Cycling Team S23M 02:18:42 mt

13 5 10112293446  CALVO, Guillermo ACDC Trofa S23M 02:18:42 mt

14 14 10044305136  SALEIRO, Sérgio FONTE NOVA - FELGUEIRAS S23M 02:18:50 a 1:27

15 7 10077492371  RIVERA, Nicolas ACDC Trofa S23M 02:18:54 a 1:31

16 16 10045559870  PINTO, Pedro FONTE NOVA - FELGUEIRAS S23M 02:19:06 a 1:43

17 54 10044638370  PINTO, Diogo Porminho Team sub23 S23M 02:19:58 a 2:35

18 51 10130875717  LOPES, Afonso Porminho Team sub23 S23M 02:19:58 mt

19 1 10091562122  RIBEIRO, André ACDC Trofa S23M 02:20:06 a 2:43

20 22 10071589115  OVIDOR, Davidson JVperfis Windmob S23M 02:20:12 a 2:49

21 36 10044850053  MARTINS, Gonçalo Maia S23M 02:20:22 a 2:59

22 46 10065490946  KRYUCHKOV, Mark ÓBIDOS Cycling Team S23M 02:20:22 mt

23 41 10054775880  JORGE, Daniel ÓBIDOS Cycling Team S23M 02:20:22 mt

24 21 10138363511  ARBOLEDA, Emanuel JVperfis Windmob S23M 02:20:22 mt

25 114 10045614636  SILVA, Tiago* Almodôvar - Formação Team Scav JunM 02:20:22 mt

26 33 10062940654  SANTOS, Rafael Maia S23M 02:20:24 a 3:01

27 6 10121863508  PATIÑO, Juan ACDC Trofa S23M 02:20:24 mt

28 47 10044265326  CORREIA, Miguel ÓBIDOS Cycling Team S23M 02:20:24 mt

29 122 10111915449  MOURA, Dinis* Alcobaça C C  / Crédito Agricola JunM 02:20:24 mt

30 15 10050153731  SILVA, Rui FONTE NOVA - FELGUEIRAS S23M 02:20:24 mt

31 71 10126075227  GUIA, André* Centro Ciclismo de Loulé JunM 02:20:24 mt

32 37 10044285938  CARDOSO, Roberto Maia S23M 02:20:27 a 3:04

33 34 10116249733  SILVA, Gustavo Maia S23M 02:20:50 a 3:27

34 35 10045384058  PEREIRA, Guilherme Maia S23M 02:22:10 a 4:47

35 103 10080440161  MESTRE, Guilherme* DunasVale/Pereira&Gago JunM 02:27:44 a 10:21

36 93 10087531871  ANTÓNIO, João* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra JunM 02:27:44 mt

37 74 10044437300  CINTRA, Pedro* Centro Ciclismo de Loulé JunM 02:27:47 a 10:24

38 31 10044413856  FREITAS, Fernando Maia S23M 02:28:17 a 10:54

39 67 10045215724  MAGALHÃES, Sérgio Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol S23M 02:28:38 a 11:15

40 76 10103573247  MORENO, Rodrigo* Centro Ciclismo de Loulé JunM 02:28:38 mt

41 112 10098134577  PEREIRA, David* Almodôvar - Formação Team Scav JunM 02:28:38 mt

42 55 10125339542  FERREIRA, Eduardo Porminho Team sub23 S23M 02:28:38 mt

43 13 10082681265  MENDES, Diogo FONTE NOVA - FELGUEIRAS S23M 02:28:41 a 11:18

44 62 10113813013  RODRIGUES, Gonçalo Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol S23M 02:28:42 a 11:19

45 56 10044293517  OLIVEIRA, João Porminho Team sub23 S23M 02:30:34 a 13:11

46 32 10045693145  COSTA, Diogo Maia S23M 02:30:34 mt

47 66 10045516626  MATIAS, Henrique Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol S23M 02:30:34 mt

48 73 10095982793  SOUSA, André* Centro Ciclismo de Loulé JunM 02:35:03 a 17:40

49 92 10045001920  MALHADO, Miguel* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra JunM 02:35:03 mt

50 2 10088070829  MOREIRA, Alexandre ACDC Trofa S23M 02:35:03 mt

51 81 10044670504  TSORAKIDIS, Alexandre* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi JunM 02:35:03 mt

52 97 10044480746  CRUZ, Pedro* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra JunM 02:35:03 mt

53 75 10126075025  EMÍDIO, Henrique* Centro Ciclismo de Loulé JunM 02:35:03 mt

2/7



54 94 10111085491  RODRIGUES, Gustavo* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra JunM 02:35:03 mt

55 95 10114143318  GUERRA, Renato* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra JunM 02:35:03 mt

56 111 10048294159  RODRIGUES, Gonçalo* Almodôvar - Formação Team Scav JunM 02:35:03 mt

57 82 10045526831  MENDES, João* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi JunM 02:35:03 mt

58 65 10127340873  JUSTINO, Rafael Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol S23M 02:35:03 mt

59 83 10079755303  SANTOS, Eduardo* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi JunM 02:35:03 mt

60 61 10137626917  AMBRUS, Atila Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol S23M 02:35:03 mt

61 84 10114779070  BERNARDINO, Simão* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi JunM 02:35:04 a 17:41

62 4 10045290290  FERREIRA, Rui ACDC Trofa S23M 02:35:08 a 17:45

63 45 10044426889  BAUWENS, Tomás ÓBIDOS Cycling Team S23M 02:35:12 a 17:49

64 44 10052501636  CARVALHO, Miguel ÓBIDOS Cycling Team S23M 02:35:13 a 17:50

Classificação por Equipas - Equipa Sub23 - Etapa 1

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif Pontos P1 P2 P3

1 FON FONTE NOVA - FELGUEIRAS 06:54:47 15 1 3 11

2 JVP JVperfis Windmob 06:56:06 a 1:19 21 5 7 9

3 POR Porminho Team sub23 06:57:22 a 2:35 33 6 10 17

4 ACD ACDC Trofa 06:57:42 a 2:55 47 13 15 19

5 OBI ÓBIDOS Cycling Team 06:57:46 a 2:59 38 4 12 22

6 MAI Maia 07:01:13 a 6:26 79 21 26 32

7 SMF Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol 07:16:02 a 21:15 85 2 39 44

Classificação por Equipas - EQUIPA JUNIOR - Etapa 1

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif Pontos P1 P2 P3

1 LOU Centro Ciclismo de Loulé 07:16:49 108 31 37 40

2 ALM Almodôvar - Formação Team Scav 07:24:03 a 7:14 122 25 41 56

3 MIL ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 07:37:50 a 21:01 137 36 49 52

4 MAT Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 07:45:09 a 28:20 167 51 57 59

Resumo - Etapa 1

Tipo Número

QUILOMETROS 84.4 Km

MÉDIA VENCEDOR 36.860 Km/h

ALINHARAM 81

EXPULSOS 0

DESQUALIFICADOS 0

FORA DE CONTROLO 0

DESISTIRAM 17

NÃO ALINHARAM 0

Desistiram - Etapa 1

Dorsal UCI ID Nome Equipa

3 10127341782  AREIAS, Rafael ACDC Trofa DNF

23 10105756656  GONÇALVES, José JVperfis Windmob DNF

27 10089006675  SOARES, Marcelo JVperfis Windmob DNF

52 10138347040  REBUÁ, Diego Porminho Team sub23 DNF

64 10083205772  CLARA, Rodrigo Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol DNF

72 10113047016  PINHO, Diogo Centro Ciclismo de Loulé DNF

77 10103573752  ILDEFONSO, Rui Centro Ciclismo de Loulé DNF
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85 10114342873  COELHO, Santiago Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi DNF

86 10113747537  ESPERANÇA, Rodrigo Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi DNF

87 10074383119  FIGUEIREDO, João Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi DNF

91 10120839449  FIGUEIREDO, Bruno ACD Milharado/Sobralcar/Mafra DNF

96 10125004890  SALDANHA, Pedro ACD Milharado/Sobralcar/Mafra DNF

101 10116532952  GOMES, Afonso DunasVale/Pereira&Gago DNF

102 10116075739  PERIQUITO, Rui DunasVale/Pereira&Gago DNF

104 10138700785  CURTO, André DunasVale/Pereira&Gago DNF

113 10103418754  JOSE, Tomas Almodôvar - Formação Team Scav DNF

123 10127265495  COSTA, Miguel Alcobaça C C  / Crédito Agricola DNF
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Classificação INDIVIDUAL - - - -
Média do Camisola  - -: 36.860 Km/h

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 17 10044769928  CLEMENTE, Tiago FONTE NOVA - FELGUEIRAS 02:17:23 0 1 0

2 63 10055307865  GONÇALVES, Diogo Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 02:18:42 a 1:19 0 2 0

3 12 10044305035  SALEIRO, Diogo FONTE NOVA - FELGUEIRAS 02:18:42 mt 0 3 0

4 43 10044197628  MARQUES, Marco ÓBIDOS Cycling Team 02:18:42 mt 0 4 0

5 26 10044020907  FERREIRA, Tiago JVperfis Windmob 02:18:42 mt 0 5 0

6 53 10044600580  PEREIRA, Diogo Porminho Team sub23 02:18:42 mt 0 6 0

7 24 10138346535  MONTOYA, Jonatan JVperfis Windmob 02:18:42 mt 0 7 0

8 121 10044381423  SANTOS, Tiago* Alcobaça C C  / Crédito Agricola 02:18:42 mt 0 8 0

9 25 10044341613  MAIA, Emanuel JVperfis Windmob 02:18:42 mt 0 9 0

10 57 10044406984  CRISPIM, Pedro Porminho Team sub23 02:18:42 mt 0 10 0

11 11 10045172375  CUNHA, António FONTE NOVA - FELGUEIRAS 02:18:42 mt 0 11 0

12 42 10055297761  JORGE, Bernardo ÓBIDOS Cycling Team 02:18:42 mt 0 12 0

13 5 10112293446  CALVO, Guillermo ACDC Trofa 02:18:42 mt 0 13 0

14 14 10044305136  SALEIRO, Sérgio FONTE NOVA - FELGUEIRAS 02:18:50 a 1:27 0 14 0

15 7 10077492371  RIVERA, Nicolas ACDC Trofa 02:18:54 a 1:31 0 15 0

16 16 10045559870  PINTO, Pedro FONTE NOVA - FELGUEIRAS 02:19:06 a 1:43 0 16 0

17 54 10044638370  PINTO, Diogo Porminho Team sub23 02:19:58 a 2:35 0 17 0

18 51 10130875717  LOPES, Afonso Porminho Team sub23 02:19:58 mt 0 18 0

19 1 10091562122  RIBEIRO, André ACDC Trofa 02:20:06 a 2:43 0 19 0

20 22 10071589115  OVIDOR, Davidson JVperfis Windmob 02:20:12 a 2:49 0 20 0

21 36 10044850053  MARTINS, Gonçalo Maia 02:20:22 a 2:59 0 21 0

22 46 10065490946  KRYUCHKOV, Mark ÓBIDOS Cycling Team 02:20:22 mt 0 22 0

23 41 10054775880  JORGE, Daniel ÓBIDOS Cycling Team 02:20:22 mt 0 23 0

24 21 10138363511  ARBOLEDA, Emanuel JVperfis Windmob 02:20:22 mt 0 24 0

25 114 10045614636  SILVA, Tiago* Almodôvar - Formação Team Scav 02:20:22 mt 0 25 0

26 33 10062940654  SANTOS, Rafael Maia 02:20:24 a 3:01 0 26 0

27 6 10121863508  PATIÑO, Juan ACDC Trofa 02:20:24 mt 0 27 0

28 47 10044265326  CORREIA, Miguel ÓBIDOS Cycling Team 02:20:24 mt 0 28 0

29 122 10111915449  MOURA, Dinis* Alcobaça C C  / Crédito Agricola 02:20:24 mt 0 29 0

30 15 10050153731  SILVA, Rui FONTE NOVA - FELGUEIRAS 02:20:24 mt 0 30 0

31 71 10126075227  GUIA, André* Centro Ciclismo de Loulé 02:20:24 mt 0 31 0

32 37 10044285938  CARDOSO, Roberto Maia 02:20:27 a 3:04 0 32 0

33 34 10116249733  SILVA, Gustavo Maia 02:20:50 a 3:27 0 33 0

34 35 10045384058  PEREIRA, Guilherme Maia 02:22:10 a 4:47 0 34 0

35 103 10080440161  MESTRE, Guilherme* DunasVale/Pereira&Gago 02:27:44 a 10:21 0 35 0

36 93 10087531871  ANTÓNIO, João* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:27:44 mt 0 36 0

37 74 10044437300  CINTRA, Pedro* Centro Ciclismo de Loulé 02:27:47 a 10:24 0 37 0

38 31 10044413856  FREITAS, Fernando Maia 02:28:17 a 10:54 0 38 0

39 67 10045215724  MAGALHÃES, Sérgio Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 02:28:38 a 11:15 0 39 0

40 76 10103573247  MORENO, Rodrigo* Centro Ciclismo de Loulé 02:28:38 mt 0 40 0

41 112 10098134577  PEREIRA, David* Almodôvar - Formação Team Scav 02:28:38 mt 0 41 0

42 55 10125339542  FERREIRA, Eduardo Porminho Team sub23 02:28:38 mt 0 42 0

43 13 10082681265  MENDES, Diogo FONTE NOVA - FELGUEIRAS 02:28:41 a 11:18 0 43 0

44 62 10113813013  RODRIGUES, Gonçalo Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 02:28:42 a 11:19 0 44 0

45 56 10044293517  OLIVEIRA, João Porminho Team sub23 02:30:34 a 13:11 0 45 0

46 32 10045693145  COSTA, Diogo Maia 02:30:34 mt 0 46 0

47 66 10045516626  MATIAS, Henrique Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 02:30:34 mt 0 47 0

48 73 10095982793  SOUSA, André* Centro Ciclismo de Loulé 02:35:03 a 17:40 0 48 0

49 92 10045001920  MALHADO, Miguel* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 49 0

50 2 10088070829  MOREIRA, Alexandre ACDC Trofa 02:35:03 mt 0 50 0

51 81 10044670504  TSORAKIDIS, Alexandre* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:03 mt 0 51 0

52 97 10044480746  CRUZ, Pedro* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 52 0

53 75 10126075025  EMÍDIO, Henrique* Centro Ciclismo de Loulé 02:35:03 mt 0 53 0
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54 94 10111085491  RODRIGUES, Gustavo* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 54 0

55 95 10114143318  GUERRA, Renato* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 55 0

56 111 10048294159  RODRIGUES, Gonçalo* Almodôvar - Formação Team Scav 02:35:03 mt 0 56 0

57 82 10045526831  MENDES, João* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:03 mt 0 57 0

58 65 10127340873  JUSTINO, Rafael Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 02:35:03 mt 0 58 0

59 83 10079755303  SANTOS, Eduardo* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:03 mt 0 59 0

60 61 10137626917  AMBRUS, Atila Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Re 02:35:03 mt 0 60 0

61 84 10114779070  BERNARDINO, Simão* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:04 a 17:41 0 61 0

62 4 10045290290  FERREIRA, Rui ACDC Trofa 02:35:08 a 17:45 0 62 0

63 45 10044426889  BAUWENS, Tomás ÓBIDOS Cycling Team 02:35:12 a 17:49 0 63 0

64 44 10052501636  CARVALHO, Miguel ÓBIDOS Cycling Team 02:35:13 a 17:50 0 64 0
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Classificação Individual JUNIOR - - - -

Pos. Dorsal Lic. UCI Nome Equipa Tempo Dif Cent ch b/p

1 121 10044381423  SANTOS, Tiago* Alcobaça C C  / Crédito Agricola 02:18:42 0 8 0

2 114 10045614636  SILVA, Tiago* Almodôvar - Formação Team Scav 02:20:22 a 1:40 0 25 0

3 122 10111915449  MOURA, Dinis* Alcobaça C C  / Crédito Agricola 02:20:24 a 1:42 0 29 0

4 71 10126075227  GUIA, André* Centro Ciclismo de Loulé 02:20:24 mt 0 31 0

5 103 10080440161  MESTRE, Guilherme* DunasVale/Pereira&Gago 02:27:44 a 9:02 0 35 0

6 93 10087531871  ANTÓNIO, João* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:27:44 mt 0 36 0

7 74 10044437300  CINTRA, Pedro* Centro Ciclismo de Loulé 02:27:47 a 9:05 0 37 0

8 76 10103573247  MORENO, Rodrigo* Centro Ciclismo de Loulé 02:28:38 a 9:56 0 40 0

9 112 10098134577  PEREIRA, David* Almodôvar - Formação Team Scav 02:28:38 mt 0 41 0

10 73 10095982793  SOUSA, André* Centro Ciclismo de Loulé 02:35:03 a 16:21 0 48 0

11 92 10045001920  MALHADO, Miguel* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 49 0

12 81 10044670504  TSORAKIDIS, Alexandre* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:03 mt 0 51 0

13 97 10044480746  CRUZ, Pedro* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 52 0

14 75 10126075025  EMÍDIO, Henrique* Centro Ciclismo de Loulé 02:35:03 mt 0 53 0

15 94 10111085491  RODRIGUES, Gustavo* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 54 0

16 95 10114143318  GUERRA, Renato* ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 02:35:03 mt 0 55 0

17 111 10048294159  RODRIGUES, Gonçalo* Almodôvar - Formação Team Scav 02:35:03 mt 0 56 0

18 82 10045526831  MENDES, João* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:03 mt 0 57 0

19 83 10079755303  SANTOS, Eduardo* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:03 mt 0 59 0

20 84 10114779070  BERNARDINO, Simão* Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 02:35:04 a 16:22 0 61 0

Classificação Geral por Equipas - Equipa Sub23

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif

1 FON FONTE NOVA - FELGUEIRAS 06:54:47

2 JVP JVperfis Windmob 06:56:06 a 1:19

3 POR Porminho Team sub23 06:57:22 a 2:35

4 ACD ACDC Trofa 06:57:42 a 2:55

5 OBI ÓBIDOS Cycling Team 06:57:46 a 2:59

6 MAI Maia 07:01:13 a 6:26

7 SMF Santa Maria da Feira/Segmento D`Época/Reol 07:16:02 a 21:15

Classificação Geral por Equipas - EQUIPA JUNIOR

Pos. Abrev Equipa Tempo Dif

1 LOU Centro Ciclismo de Loulé 07:16:49

2 ALM Almodôvar - Formação Team Scav 07:24:03 a 7:14

3 MIL ACD Milharado/Sobralcar/Mafra 07:37:50 a 21:01

4 MAT Matos-Cheirinhos/Vila Galé/Etopi 07:45:09 a 28:20
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